
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 153 DEL 02-02-2024

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA DITTA T.C. FERCOLOR S.R.L., AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL DLGS N. 36/2023,
PER LA FORNITURA DI MATERIALE OCCORRENTE PER LA PITTURAZIONE DELL'INFERRIATA
DELLA VILLA FALCONE E BORSELLINO.

 
 
 
 
Visti

-    Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-  La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Dato atto
-   che, alla luce dell’istruttoria svolta,l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila euro;
-    che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/
2023;
 
Considerato che:
-    con E-mail del 29.06.2023 prot. n. 35688, si è preso atto che nell’ambito della convenzione con
l’Associazione Internazionale Global Volunteers, il Sig. Giovanni Parrino, Manager for 
International Operations and Italy Country Manager, ha discusso e delineato con il Sindaco le fasi
della collaborazione, con particolare riferimento ad un team di volontari a disposizione
dell’Amministrazione comunale, per svolgere lavori di tipo manuale, e precisamente per eseguire la
tinteggiatura delle inferriate, della Villa Falcone e Borsellino e altri lavori similari;

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di materiale occorrente per la
suddetta tinteggiatura dell’ inferriata della Villa Falcone e Borsellino, dell’importo di € 460.30,
compreso IVA;

 - la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica ammini
strazione;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-    trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlg
s  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

-    l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di s
ervizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consulta
zione di più operatori economici;

-    l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re
quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tec
nico-professionale;

Rilevato che:
-                                                                                                           con proposta formulata anteriormente al 08/08/2023 è stato
determinato di affidare la fornitura in parola alla T.C. Fercolor srl con sede in Via Trapani 72-74
Castelvetrano, P.IVA 01999590811 ;
-                                                                                                           in data 05/09/2023 la direzione finanziaria comunicava
l’indisponibilità ad impegnare la somma nel capitolo citato nella stessa proposta e si indicava di
impegnare nel capitolo 1110.1;

-                                                                                                           che in adesione alla suddetta indicazione veniva
riproposta in data 29/09/2023 la determina che   veniva riscontrata negativamente dalla Direzione
Finanziaria il 26/10/2023 con la nota “MANCA DISPONIBILITA’;

-     in relazione a siffatta situazione il Sindaco, per le vie brevi, in data 22/01/2024 chiedeva
spiegazioni circa la non conclusione del procedimento di affidamento;
-   in relazione a tale richiesta si rappresentava quanto prima espresso al sindaco;
Acquisita in data odierna dalla Direzione Finanziaria l’indicazione di impegnare la somma al
codice 01.05.1.103 cap. 1100.3;

VISTI:
-  il preventivo della fornitura;
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente
operatore economico T.C. FERCOLOR S.r.l., P.IVA 01999590811, con sede in Via Trapani 72-74
Castelvetrano, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al
progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 377,30 oltre IVA 22% che si
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del
mercato;

Dare Atto
-  che è stato rispettato il principio di rotazione;
- che è stato acquisito lo SMART CIG ZEF3C9F648 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità
di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di  cui  alla  legge 136/2010 che ai fi
ni del monitoraggio dei contratti pubblici;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regol
arità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis
del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali in relazione al DURC
emesso dall’INAIL/INPS prot. 40502686 del 27.09.2023 con validità fino al 25.01.2024 agli atti
d’ufficio;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni conte
nute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partec
ipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Visti:

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 19
2;
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune approvato con Deliberazione della Commissione
Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 dell’1.03.2018 e successivamente
modificata con Deliberazione del C.C. n. 50 del 27.06.2022;
-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di
posizione Organizzativa fino alla scadenza naturale del mandato elettorale;

 
DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e rit
enuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti
in capo all’offerente:
 

1)    PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/
2023 all’operatore economico T.C.FERCOLOR S.r.l., Via Trapani 72-74, Castelvetrano P.I. 01999
590811, della fornitura di materiale  occorrente  per  la pitturazione dell’inferriata della Villa
Falcone e Borsellino, che prevede l'importo di euro 377,30, oltre Iva 22% ;
2)   IMPEGNARE la spesa complessiva di € 460,30 derivante dalla presente procedura al lordo di
 IVA, al codice 01.05.1.103  cap. 1100.3, con copertura sul PEG 2022-2024, che presenta adeguata
disponibilità;

3)     DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è
ZEF3C9F648;

4)  DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione i
mmediata del contratto;

5)  DARE ATTO che il superiore impegno viene assunto ai sensi dell’art.163 comma 2, D.Lgs.
267/2000 e che si effettua ai fini di non arrecare danni certi e gravi all’Ente;

6)   DARE ATTO che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano com
patibili con  i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanz
a pubblica;

7)  DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di c
onflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affid
amento;

8)    DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizi
one del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17,
comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito Istituzionale del Comune.

9)    PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate, e all’Albo Pretorio on line;

10)   NOTIFICARE la presente alla ditta T.C. Fercolor srl;

11)   TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, alla ditta aggiudicataria e al
Responsabile della VII Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 01-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 01-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1100.3 LIBRI, RIVISTE,STAMPATI CANCELLERIA E BENI DIVERSI
U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste  460,30 2024.203.1.

 
Data, 01-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


